令和５年度 第４回へきなん市民環境会議定例会 会議録

と き 令和５年７月６日（木）

午後７時から午後８時まで

ところ 碧南市役所談話室２、３

司 会  竹原

〇出席者 １２名

〇欠席者  ３名

１ 全体協議

(1) 元気ッス！へきなん 打ち水大作戦について【７／２９（土）】

・１４：００集合。集合場所は公用車駐車場西（スタンド付近）

・中学生ボランティア１２人 （女子１１人、男子１人）

・準備、タンクに水を満タン張る。ボランティアを振り分ける

・ボランティアの振り分けは、なるべく友達同士で組み分ける。

・中ボラ 振り分け担当：竹原

・中ボラのまとめ役 竹原と杉浦捨が担当する。

・Ａグループ（５人）、Ｂグループ（５人）、Ｃグループ（２人）に分ける。

・各グループの役割確認。指導をする。

・Ａグループ：担当 竹原 Ｂグループ：担当 杉浦捨 Ｃグループ：担当 角谷

・打ち水する時は人や物に掛けないようにする。

・車両の動きに注意する。時間を守る。

・トラック運転手はセンターライン中央を走行する。

・車両は間隔をある一定保ち止めて水まきを行う。

・中ボラはバケツを受け取って、ひしゃくで水を撒く。

・Ａグループ：竹原、新美、高田、岩戸

・Ｂグループ：杉浦捨、澤田、中根、杉浦恵

・１５：００～ 温度測定 水まき前の温度（放射温度計、デジタル温度計）

・１５：３０～ 温度測定 水まき後の温度測定

・一応、ユニフォーム着用 ※暑いので当日次第だが持ってくること

・メイン会場では中ボラが羽目を外しすぎないようにコントロールする。

・事前に中ボラのグループリーダーを決めておくとよい。

・一般参加を呼び掛けるが、羽目を外しすぎないように目を見張る必要がある。

・ＭＣが一般参加を呼び掛けてくれる。

・一般参加は（子供や若者が参加するので）、環境会議メンバー全員で見守る必要があ

る。

・中ボラ用のカゴを複数用意してあげられるとよい。荷物いれ、トラックの助手席に

積み込む。人数分あるとよい。

２ その他

(1) 油ヶ淵水環境モニタリングについて【6/4(日)8:00 鷲塚公民館】

  担当：竹原、角谷、中根、菅原、杉浦恵

・高田さんは９月に変更

・先月みたいに前日、前々日に雨が酷いと、ＣＯＤが高く、濁りも酷く、水位が高く危

険である。

・中止の場合、朝７時に竹原が連絡を入れる

(2) 油ヶ淵浄化デーについて

    日時：７月２３日（日）

  荒子地区コース：６時２０分頃～ 集合：荒子神明社

   市民病院コース：６時３０分～  集合：東駐車場

   西端地区コース：７時～ 集合：油ヶ淵遊園地 妙光堂前

   鷲塚地区コース：７時～ 集合：東町内会館

 ・環境会議のメンバーは各地区の情報を見て参加してください。

 ・積極的な参加を希望する。

(3) 冷え冷え！大実験（環境きかっけ講座）について

   日時：８月１日(火)

・東邦ガスの講師を呼んで行う。

・大人も十分に楽しめる講座なので、ぜひ参加してもらいたい。

・市役所 談話室で講座開催。

(4) 8/10(木)ビオトープ観察会＆ミニビオトープを作ろう

   日時：８月１０日(木)

・今年度から初めての開催。

・現在、参加希望者は 100 人を超える状態で、参加者は抽選となる。

・水族館で開催。

・どちらの講座もへきなん市民環境会議が主催となる。

(5) 日進小学校観察池での外来種駆除活動について(報告)

・６月２１日(水) １３：４５～１５：００の活動

・観察池に生息する生物を採集し、外来生物かどうかの調査をしたところ、ほとんどが

外来生物であり、アメリカザリガニ、ウシガエル、ウシガエルのオタマジャクシ、カ

ダヤシを捕獲。カダヤシやウシガエルは水族館へ運び処分した。アメリカザリガニに

ついては児童たちが責任をもって最後まで飼育することとなった。

・中日新聞に掲載された。KATCH でも放送された。

・掲載記事全文紹介

・小学生たちはとても熱心に活動していた。

・とても内容の濃い活動となった。

(6) 干潟の生きもの観察会について(西三河南部生態系ネットワーク主催)

  日時：８月２９日(火) １０：００～ 西尾市一色町生田真野新田

・人気の高い講座となる。事前申し込みが必要。

・講師；増田さん

・ぜひ参加してください

(7) サポプラからのイベントお知らせ

  ７月１６日（日）１０：００～１２：００クリーンセンター資源リサイクルの裏側を

見てみよう。バックヤード見学

  というイベントがある。竹原が参加するが他に興味のある方はいるか？

 ・岩戸 参加

  中根 参加するのであれば竹原に連絡する。

次回開催 令和５年８月３日（木）

                         碧南市役所 会議室１

事務局より

来月の定例会は 談話室ではなく会議室１で開催する。